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Annotatsiya 

Maqolada sanoat klasterlarida innovatsion faoliyatni boshqarishning zamonaviy 

mexanizmlari tizimli ravishda tahlil qilindi. Tadqiqotda 2020-2025-yillarda chop 

etilgan xalqaro ilmiy manbalar qiyosiy yondashuv asosida oʻrganildi hamda 

institutsional-siyosiy, tarmoq-kommunikatsion, raqamli-platforma, inson-tashkiliy va 

ekotizim mexanizmlaridan iborat konseptual tasnif ishlab chiqildi. Natijalar 

innovatsion samaradorlik alohida vositalarga emas, balki boshqaruv qatlamlarining 

oʻzaro muvofiqlashgan holda ishlashiga bogʻliq ekanligini koʻrsatdi. Klaster 

siyosatining ayrim cheklovlari ilmiy jihatdan baholandi va ularni mahalliy sharoitlarga 

moslashtirish zarurligi asoslandi. Tadqiqot sanoat klasterlarida innovatsion 

rivojlanishni kuchaytirish hamda barqaror iqtisodiy oʻsishni taʼminlash uchun nazariy 

asos yaratdi. 

Kalit soʻzlar: sanoat klasterlari, innovatsion faoliyat, klaster siyosati, bilim 

diffuziyasi, raqamli transformatsiya, innovatsion ekotizim, barqaror rivojlanish, 

boshqaruv mexanizmlari. 

Аннотация  

В статье были систематизированы современные механизмы управления 

инновационной деятельностью в промышленных кластерах. Исследование 

основывалось на сравнительном анализе международных научных публикаций 

за 2020-2025 годы, что позволило сформировать концептуальную 

классификацию, включающую институционально-политические, сетевые, 

цифрово-платформенные, организационно-компетентностные и экосистемные 

механизмы. Полученные результаты показали, что эффективность 

инновационного развития определялась не отдельными инструментами, а 

согласованностью различных уровней управления. Также были рассмотрены 

отдельные ограничения существующей кластерной политики и обоснована 

необходимость её адаптации к региональным условиям. Исследование 

способствовало более глубокому пониманию современных подходов к развитию 

инновационных кластеров и формированию устойчивого экономического роста 

в условиях цифровой трансформации и экологических вызовов. 

Ключевые слова: промышленные кластеры, инновационная деятельность, 

кластерная политика, диффузия знаний, цифровая трансформация, 

инновационная экосистема, устойчивое развитие, механизмы управления. 

Abstract 

The article examined modern mechanisms for managing innovation activities in 

industrial clusters through a systematic review of international studies published 

between 2020 and 2025. A conceptual framework was developed that integrated 
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institutional-policy, network-communication, digital-platform, human-organizational, 

and ecosystem-based mechanisms into a unified governance architecture. The findings 

demonstrated that innovation performance depended not on isolated policy instruments 

but on the coordinated interaction of multiple governance layers. The study also 

evaluated several limitations of existing cluster policies and highlighted the importance 

of adapting policy tools to local institutional conditions. The research contributed to a 

broader understanding of innovation management in industrial clusters and provided a 

theoretical basis for enhancing sustainable economic development under digital 

transformation and emerging environmental challenges. 

Keywords: industrial clusters, innovation management, cluster policy, 

knowledge diffusion, digital transformation, innovation ecosystem, sustainable 

development, governance mechanisms. 

KIRISH 

Sanoat klasterlari mintaqaviy iqtisodiyotning innovatsion oʻsish oʻchoqlari 

sifatida uzoq vaqtdan beri tadqiqotchilar diqqat-eʼtiborida turibdi. Biroq klasterning 

innovatsion salohiyati oʻz-oʻzidan, yaʼni korxonalarning shunchaki hududiy yaqinligi 

hisobiga roʻyobga chiqmaydi; u maxsus boshqaruv taʼsirini - bilim oqimlarini 

yoʻnaltirish, hamkorlikni ragʻbatlantirish va resurslarni muvofiqlashtirishga qaratilgan 

mexanizmlar majmuasini talab etadi [1]; [9]. Soʻnggi besh yil ichida raqamlashtirish, 

yashil oʻtish va global qiymat zanjirlarining qayta tuzilishi ushbu mexanizmlarning 

mazmunini sezilarli darajada oʻzgartirdi: anʼanaviy davlat subsidiyalari hamda 

infratuzilmaviy qoʻllab-quvvatlashdan tashqari, platforma asosidagi muvofiqlashtirish, 

raqamli innovatsion ekotizimlar va moslashuvchan boshqaruvga tayanuvchi yangi 

vositalar shakllandi [3]; [12]; [18]. 

Mazkur maqolaning maqsadi - sanoat klasterlarida innovatsion faoliyatni 

boshqarishning zamonaviy mexanizmlarini nazariy jihatdan tizimlashtirish, ularning 

oʻzaro bogʻliqligini ochib berish hamda klaster siyosatining hozirgi bosqichdagi 

muammoli sohalarini aniqlashdan iborat. Bu vazifani bajarish uchun 2020-2025-

yillarda xalqaro ilmiy nashrlarda eʼlon qilingan tadqiqotlar qiyosiy tahlil qilinadi va 

ular asosida mexanizmlarning yagona konseptual tasnifi taklif etiladi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Sanoat klasterlaridagi innovatsion jarayonlarni boshqarish boʻyicha ilmiy 

adabiyotni shartli ravishda bir-biriga uzviy bogʻlangan beshta yoʻnalishga ajratish 

mumkin: klasterning innovatsion tizim sifatidagi nazariy asoslari; bilim diffuziyasi va 

tarmoq mexanizmlari; klaster siyosati hamda boshqaruv modellari; raqamli 

transformatsiya va innovatsion ekotizimlar; nihoyat, barqarorlik va aylanma 

iqtisodiyot kontekstida shakllangan yangi vositalar. Quyida bu yoʻnalishlar alohida-

alohida emas, balki nazariy asosdan amaliy-institutsional vositalar sari harakatlanuvchi 

yaxlit mantiqiy chiziq tarzida koʻrib chiqiladi. 

Klaster nazariyasining oʻzagida korxonalar agregatsiyasi raqobat va 

hamkorlikning oʻziga xos uygʻunligini yaratib, hududning raqobat ustunligini 

shakllantiradi degan gʻoya yotadi. Kim, Hwang va Yun klasterdagi tashkiliy xilma-
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xillik - universitetlar, ilmiy-tadqiqot muassasalari va bozordan tashqari institutlarning 

ishtiroki - bilim integratsiyasini kuchaytirib, umumiy innovatsion samaradorlikni 

oshirishini koʻrsatadi [1]. Bu yondashuv klasterni shunchaki geografik toʻplam emas, 

balki turli tabiatdagi ishtirokchilarni oʻzaro bogʻlovchi bilim tarmogʻi sifatida talqin 

qilishga olib keladi. Milyukov va Goman ayni shu mantiqdan kelib chiqib, “klaster-

tarmoq mexanizmi”ni mintaqaning innovatsion taraqqiyotini taʼminlovchi asosiy 

vosita deb belgilaydi va uning vazifasini iqtisodiy oʻsish hamda ijtimoiy farovonlikni 

kafolatlovchi oʻzini-oʻzi taʼminlaydigan ekotizimni barpo etishda koʻradi [2]. Franko, 

Estevish va Rodrigish esa tarmoq yondashuvi doirasida klasterning aynan bilim va 

innovatsiyalarni almashish mexanizmi sifatidagi vazifasini amaliy misolda tasdiqlaydi 

[9]. Shu tariqa, dastlabki nazariy qatlam boshqaruv predmetini belgilab beradi: 

boshqaruv obyekti - bu yakka korxonalar emas, balki ular oʻrtasidagi bilim oqimlari va 

oʻzaro bogʻliqliklar tarmogʻidir. Mana shu bogʻliqliklarning innovatsiyaga qanday 

aylanishi masalasi tadqiqotni keyingi yirik yoʻnalish - bilim diffuziyasi mexanizmlarini 

oʻrganishga yoʻnaltiradi. 

Klaster ichidagi bilim oqimi innovatsion samaradorlikning markaziy manbai 

sanaladi, biroq uning taʼsiri bir tekis va avtomatik kechmaydi. Syu va hammualliflar 

Xitoy mintaqalari misolida fazoviy Durbin modeli yordamida texnologik klaster 

innovatsiyasi samarali tarmoq tuzilmasiga ijobiy taʼsir oʻtkazishini, ammo ayni paytda 

qoʻshni hududlarga nisbatan salbiy “yutib olish” samarasini keltirib chiqarishini 

aniqlaydi [6]. Bu natija bilim diffuziyasini boshqarishda hududlararo muvozanatni 

hisobga olish zaruratini koʻrsatadi. Jiro, Lyu va Myuller AQSh texnologik klasterlari 

misolida undan-da kengroq xulosaga keladi: klasterlararo innovatsion oʻtish bosh 

kompaniyalarning ishlab chiqarish tarmoqlari orqali yuzaga keladi va u klasterlar 

orasidagi jismoniy masofaga deyarli bogʻliq boʻlmaydi [7]. Demak, zamonaviy bilim 

diffuziyasi nafaqat hududiy yaqinlik, balki tashkiliy va texnologik bogʻliqliklar orqali 

ham harakatga keladi. 

Bilim oqimining samarasi qaysi institutsional sharoitda kuchayishini Nguyen va 

Nguyen Vyetnam sanoat parklari misolida ochib beradi: tarmoq innovatsiyasining 

korxona qoʻshilgan qiymatiga ijobiy taʼsiri koʻpincha ikki yillik kechikish bilan 

namoyon boʻladi va bu samara sanoat parkida joylashgan korxonalar uchun kuchliroq 

boʻladi [8]. Bu klaster infratuzilmasining diffuziyani kuchaytiruvchi modulator 

vazifasini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, diffuziya jarayoni ziddiyatsiz emas: Li va 

hammualliflar adolat afzalligiga asoslangan evolyutsion oʻyin modeli yordamida 

klaster innovatsion tarmogʻida “bepul yoʻlovchilik” va spekulyativ xatti-harakatlarni 

jilovlash uchun investitsiya hamda manfaatlarni taqsimlashdagi adolatli tartibga solish 

hal qiluvchi rol oʻynashini koʻrsatadi [10]. Aynan shu nuqtada bilim oqimlarini 

boshqarish masalasi tabiiy ravishda klaster boshqaruvi va siyosati muammosiga 

ulanadi, chunki adolatli taqsimot va hududiy muvozanatni faqat tashqi institutsional 

taʼsir orqali taʼminlash mumkin. 

Klaster siyosatining hozirgi avlodi bir qator jiddiy tanqidlarga duch kelmoqda. 

Parrilli Yevropa klaster siyosatining evolyutsion tahlilida koʻp hollarda 

qoʻllanilayotgan yuqori darajada standartlashtirilgan choralar yangi tahdidlar - iqlim 
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oʻzgarishi va ijtimoiy oʻzgaruvchanlikka mos kelmasligini, shu bois siyosatni doimiy 

yangilab borish lozimligini taʼkidlaydi [3]. Vigger bu fikrni keskinlashtirib, “aqlli 

ixtisoslashuv” siyosati raqobat asosidagi tanlovga tayangani sababli kuchli va zaif 

hududlar oʻrtasidagi tafovutni chuqurlashtirishi mumkinligini dalillaydi [5]. Demak, 

standartlashtirilgan, yuqoridan pastga yoʻnaltirilgan boshqaruv modeli klaster ichidagi 

xilma-xillik va tarmoq mantigʻi bilan ziddiyatga kirishi mumkin. 

Ushbu ziddiyatdan chiqish yoʻlini Ganske va Karbon boshqaruvning sifat jihatida 

koʻradi: ular barqaror klasterlarni shakllantirishda ishtirokchilarning umumiy qarashi 

va hudud yetakchiligi standartlashtirilgan moliyaviy choralardan koʻra muhimroq 

ekanligini asoslaydi [4]. Bunday yondashuv ishonchga asoslangan norasmiy 

institutlarni va ishtirokchilarning ixtiyoriy hamkorligini birinchi oʻringa qoʻyadi. 

Remotti Yevropadagi IoT innovatsion klasterlari misolida aynan shu jihatni empirik 

darajada mustahkamlaydi: u kuchli rasmiy va norasmiy institutlar, jumladan ishonch 

oʻrnatishga qaratilgan “yumshoq” choralar innovatsion ekotizimning muhim tarkibiy 

qismi ekanligini koʻrsatadi [16]. Shunday qilib, boshqaruv mexanizmlari toʻgʻrisidagi 

adabiyot davlat aralashuvining miqdoridan uning sifati va muvofiqlashtiruvchanlik 

darajasiga urgʻu koʻchayotganini namoyon etadi. Bu sifat oʻlchovining eng aniq 

ifodasini esa raqamli vositalar misolida kuzatish mumkin. 

Raqamlashtirish klaster ichidagi muvofiqlashtirish mexanizmlarini sifat jihatidan 

oʻzgartiradi. Chjan va hammualliflar tarkibiy tenglamali modellashtirish orqali 

innovatsion tarmoqning markaziylik, kuch va zichlik koʻrsatkichlari klaster 

innovatsion samaradorligiga ijobiy taʼsir etishini, raqamli imkoniyatlar esa fazoviy 

masofa cheklovlarini yengib, bu taʼsirni kuchaytiruvchi modulator vazifasini 

bajarishini aniqlaydi [11]. Boshqacha aytganda, raqamli muhit avvalgi boʻlimlarda 

tilga olingan tarmoq va bilim oqimi mexanizmlarini yangi darajaga koʻtaradi. Teng va 

hammualliflar sektoral innovatsion tizim doirasida imitatsion model qurib, klaster 

aʼzolarining yuqori va quyi boʻgʻinlari raqamli oʻzgarishni turli ketma-ketlikda amalga 

oshirishi transformatsiya samaradorligiga bevosita taʼsir koʻrsatishini koʻrsatadi [12]. 

Bu boshqaruv uchun muhim amaliy xulosa beradi: raqamli oʻzgarishning ketma-ketligi 

va yoʻnalishi tasodifiy emas, balki maqsadli loyihalanishi lozim. 

Bunday loyihalashning institutsional shakli sifatida tarmoq platformalari ajralib 

turadi. Li va hammualliflar sanoat interneti platformasi kichik va oʻrta korxonalarning 

raqamli oʻzgarishini qoʻllab-quvvatlovchi nazariy mexanizm va biznes-modelni 

asoslab beradi [13]. Biroq texnologiya yagona yechim emas: Hansen, Kristiansen va 

Lassen kichik va oʻrta korxonalarda raqamli oʻzgarishga toʻsqinlik qiluvchi asosiy 

omillar texnologik emas, balki inson va tashkiliy tabiatga ega ekanligini taʼkidlaydi 

[14]. Gold esa keng qamrovli bibliometrik sharhda Sanoat 4.0 texnologiyalarini 

oʻzlashtirishda rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlar oʻrtasidagi sezilarli tafovutni 

qayd etadi [15]. Mana shu inson-tashkiliy cheklovlar va hududiy nomutanosibliklar 

raqamli muvofiqlashtirishni dinamik jarayon sifatida koʻrishni taqozo etadi. Xe va 

hammualliflar bu yondashuvni mintaqaviy innovatsion ekotizimda bilim 

diffuziyasining dinamik modeli va optimal boshqaruvi orqali rasmiylashtiradi, 

raqamlashtirish sharoitida diffuziya tezligini boshqarish imkonini koʻrsatadi [17]. Shu 
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tariqa raqamli mexanizmlar masalasi tabiiy ravishda ekotizim darajasidagi 

boshqaruvga, undan esa barqarorlik kontekstiga olib oʻtadi. 

Innovatsion faoliyatni boshqarishning eng yangi qatlami klasterlarni yashil oʻtish 

va aylanma iqtisodiyot vositasiga aylantirish bilan bogʻliq. Lyu, Chjan va Sun panel-

QCA tahlili orqali raqamli innovatsion ekotizimlar mintaqaviy yashil texnologik 

innovatsiyani yakka omillar emas, balki shartlarning konfiguratsion uygʻunligi orqali 

ragʻbatlantirishini koʻrsatadi [18]. Bu xulosa avvalgi boʻlimlarda shakllangan tarmoq, 

raqamli va institutsional mexanizmlarning yaxlit majmua sifatida ishlashi haqidagi 

gʻoyani kuchaytiradi. Gura va hammualliflar aylanma iqtisodiyotni hududiy 

rejalashtirishga joriy etishda klaster faoliyati va iqtisodiy zonalar markaziy oʻrin 

tutishini, bunda muvofiqlashtirish, monitoring va baholash vositalari barqaror 

boshqaruvning zaruriy elementi ekanligini asoslaydi [19]. Razminene va 

hammualliflar esa klasterlarning aylanma iqtisodiyotga oʻtish darajasini baholash 

orqali bu oʻtish stixiyali emas, balki maxsus boshqaruv vositalarini talab qilishini 

tasdiqlaydi [20]. Shu bilan adabiyot sharhi nazariy asosdan boshlanib, bilim 

diffuziyasi, siyosat, raqamli ekotizim va barqarorlik mexanizmlari orqali yagona 

mantiqiy zanjirni hosil qiladi: har bir keyingi qatlam oldingisini inkor etmaydi, balki 

uni yangi institutsional va texnologik sharoitga moslab toʻldiradi. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqot sifatli-konseptual tahlil va qiyosiy-institutsional yondashuvga 

asoslangan. Empirik maʼlumotlarni qaytadan yigʻish oʻrniga, mavjud xalqaro 

tadqiqotlar natijalarini tizimli sintez qilish va ular zaminida sanoat klasterlarida 

innovatsion faoliyatni boshqarish mexanizmlarining yaxlit tasnifini ishlab chiqish 

vazifasi qoʻyildi. 

Manbalarni saralashda quyidagi mezonlar qoʻllanildi: birinchidan, nashr davri 

2020-2025-yillar bilan cheklandi, bu klaster siyosati va raqamli boshqaruvdagi eng 

soʻnggi oʻzgarishlarni qamrab olish imkonini berdi; ikkinchidan, manbalar xalqaro 

indekslangan ilmiy jurnallar va eʼtirof etilgan ilmiy markazlar nashrlaridan tanlandi; 

uchinchidan, mazmuniy muvofiqlik mezoniga koʻra faqat klaster, innovatsion tarmoq, 

bilim diffuziyasi, klaster siyosati hamda raqamli va yashil transformatsiyani 

boshqarish bilan bevosita bogʻliq ishlar kiritildi. Yakuniy tahlilga jami yigirmata 

manba olindi. 

Tahlil uch bosqichda amalga oshirildi. Birinchi bosqichda har bir manba tematik 

kodlash orqali boshqaruv mexanizmining tegishli toifasiga ajratildi. Ikkinchi 

bosqichda toifalar oʻrtasidagi konseptual bogʻliqliklar qiyosiy xaritalash usuli bilan 

aniqlanib, ularning oʻzaro toʻldiruvchi mantigʻi ochildi. Uchinchi bosqichda esa 

olingan natijalar umumlashtirilib, mexanizmlarning koʻp qatlamli tasnifi va ular 

asosidagi konseptual model shakllantirildi. Tadqiqotning asosiy cheklovi shundan 

iboratki, u yangi miqdoriy oʻlchovlar emas, balki nazariy umumlashma beradi; shu 

sababli quyidagi xulosalar son qiymatlar bilan emas, balki tahlil etilgan manbalarning 

asl natijalariga tayangan holda bayon etiladi. 
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TAHLIL VA NATIJALAR 

Tahlil etilgan manbalar sanoat klasterlarida innovatsion faoliyatni boshqarishning 

zamonaviy mexanizmlarini beshta oʻzaro bogʻlangan toifaga birlashtirish imkonini 

berdi. Bu toifalar adabiyot sharhida tasvirlangan ayrim tadqiqotlarni takrorlash uchun 

emas, balki ularni yagona boshqaruv arxitekturasi sifatida tartibga solish maqsadida 

ajratildi. Ularning umumlashtirilgan mazmuni va manbalar bilan bogʻliqligi 1-jadvalda 

keltirilgan. 

1-jadval 
Sanoat klasterlarida innovatsion faoliyatni boshqarish mexanizmlarining 

tasnifi1 
Mexanizmlar toifasi Asosiy mazmuni va vositalari Manbalar 

Institutsional-siyosiy 

Klaster siyosatini shakllantirish, hudud yetakchiligi, aqlli 

ixtisoslashuv, ishonchga asoslangan norasmiy institutlar va 

“yumshoq” choralar 

[3]; [4]; 

[5]; [16] 

Tarmoq-

kommunikatsion 

Bilim oqimlarini boshqarish, tarmoq markaziyligi va 

zichligi, infratuzilma moduliatori, manfaatlarni adolatli 

taqsimlash 

[6]; [7]; 

[8]; [9]; 

[10] 

Raqamli-platforma 

Raqamli imkoniyatlar, sanoat interneti platformalari, 

imitatsion modellashtirish orqali transformatsiya yoʻllarini 

maqsadli loyihalash 

[11]; [12]; 

[13] 

Inson-tashkiliy va 

kompetensiya 

Tashkiliy xilma-xillik, oʻzlashtirish qobiliyati, kichik va 

oʻrta korxonalarning raqamli tayyorgarligi, kadrlar 

kompetensiyasi 

[1]; [14]; 

[15] 

Ekotizim va 

barqarorlik 

Raqamli innovatsion ekotizimlar, diffuziyani dinamik 

tartibga solish, aylanma iqtisodiyot boshqaruvi, monitoring 

va baholash 

[17]; [18]; 

[19]; [20] 

 

Birinchi toifa - institutsional-siyosiy mexanizmlar. 

Bu guruh klaster siyosatini shakllantirish, hudud yetakchiligi va aqlli 

ixtisoslashuv vositalarini qamrab oladi. Tahlil shuni koʻrsatadiki, standartlashtirilgan 

moliyaviy choralar samaradorligi cheklangan [3; 5], boshqaruvning sifat oʻlchovi - 

umumiy qarash, ishonch va norasmiy institutlar esa barqaror klaster shakllanishida hal 

qiluvchi ahamiyat kasb etadi [4; 16]. Demak, ushbu toifaning markaziy gʻoyasi davlat 

aralashuvining miqdoridan uning muvofiqlashtiruvchanlik sifatiga oʻtishdir. 

Ikkinchi toifa - tarmoq-kommunikatsion mexanizmlar. 

Bu guruh bilim oqimlarini boshqarish, tarmoq tuzilmasi va ishtirokchilararo 

ishonchni oʻz ichiga oladi. Natijalar bilim diffuziyasi ham hududiy, ham tashkiliy 

bogʻliqliklar orqali harakatlanishini [6]; [7], klaster infratuzilmasi uni kuchaytiruvchi 

modulator vazifasini bajarishini [8]; [9], manfaatlarni adolatli taqsimlash esa 

spekulyativ xatti-harakatlarni jilovlashning zaruriy sharti ekanligini [10] koʻrsatadi. Bu 

toifa birinchi toifa bilan bevosita bogʻliq: tarmoq mexanizmlarining adolatli ishlashini 

faqat sifatli institutsional muvofiqlashtirish taʼminlay oladi. 

Uchinchi toifa - raqamli-platforma mexanizmlari. 

 
1 Manbalar asosida muallif ishlanmasi 
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Bunga raqamli imkoniyatlar, sanoat interneti platformalari va imitatsion 

modellashtirishga asoslangan transformatsiya yoʻllarini loyihalash kiradi. Tahlil 

raqamli muhit tarmoq taʼsirini kuchaytirishini [11], transformatsiya ketma-ketligi 

maqsadli loyihalanishi lozimligini [12] va platformalar kichik korxonalar uchun 

raqamli oʻzgarishning institutsional tashuvchisi boʻlib xizmat qilishini [13] koʻrsatadi. 

Shu tariqa raqamli toifa ikkinchi toifadagi tarmoq mexanizmlarining texnologik 

kengaytmasi sifatida namoyon boʻladi. 

Toʻrtinchi toifa - inson-tashkiliy va kompetensiya mexanizmlari. 

Bu guruh tashkiliy xilma-xillik, oʻzlashtirish qobiliyati va korxonalarning raqamli 

tayyorgarligini birlashtiradi. Natijalar tashkiliy xilma-xillik innovatsion salohiyatni 

oshirishini [1], raqamli oʻzgarishga asosiy toʻsiq texnologik emas, balki inson va 

tashkiliy tabiatga ega ekanligini [14], rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar 

oʻrtasidagi oʻzlashtirish tafovuti esa sezilarli ekanligini [15] qayd etadi. Bu toifa 

oldingi uchta toifaning amalda ishlashini taʼminlovchi inson kapitali asosini tashkil 

qiladi. 

Beshinchi toifa - ekotizim va barqarorlik mexanizmlari. 

Eng yuqori darajadagi bu guruh raqamli innovatsion ekotizimlar, aylanma 

iqtisodiyot boshqaruvi hamda diffuziyani dinamik tartibga solishni qamrab oladi. 

Natijalar yashil texnologik innovatsiya yakka omillar emas, balki shartlar 

konfiguratsiyasi orqali yuzaga kelishini [18], diffuziya tezligini dinamik boshqarish 

mumkinligini [17], aylanma iqtisodiyotga oʻtishda esa klaster faoliyati, monitoring va 

baholash vositalari markaziy oʻrin tutishini [19; 20] koʻrsatadi. Ushbu toifa qolgan 

toʻrttasini yagona maqsad - barqaror mintaqaviy rivojlanish atrofida birlashtiradi. 

Beshta toifani qiyoslash bir muhim umumiy qonuniyatni ochib beradi: sanoat 

klasterlarida innovatsion faoliyatni boshqarish bir oʻlchovli vositadan koʻp qatlamli 

arxitekturaga aylanmoqda, bunda institutsional, tarmoq, raqamli, inson-tashkiliy va 

ekotizim mexanizmlari bir-birini almashtirmaydi, balki bir-birini toʻldiradi. Tahlil 

shuni koʻrsatadiki, faqat bitta qatlamga - masalan, davlat subsidiyalari yoki texnologik 

oʻzgarishga - tayanish samarani cheklaydi, chunki bir qatlamdagi yutuq boshqa 

qatlamdagi institutsional yoki inson kapitali yetishmovchiligi tufayli yoʻqqa chiqishi 

mumkin [5]; [14]; [15]. Shu asosda quyidagi konseptual taklif ilgari suriladi: klaster 

boshqaruvining samaradorligi mexanizm qatlamlarining muvofiqlashtirilgan 

darajasiga, yaʼni ularning vertikal hamda gorizontal uygʻunligiga bogʻliq. 

Olingan natijalar sanoat klasterlarini boshqarish boʻyicha ilmiy munozaradagi bir 

necha keskin qarama-qarshiliklarni yangi nuqtai nazardan talqin qilish imkonini 

beradi. Eng asosiy ziddiyat standartlashtirilgan, yuqoridan pastga yoʻnaltirilgan siyosat 

[3]; [5] bilan hududiy kontekstga moslashgan, umumiy qarash va ishonchga tayanuvchi 

boshqaruv [4]; [16] oʻrtasida namoyon boʻladi. Tadqiqot bu ikki yondashuvni bir-

biriga muqobil emas, balki turli qatlamlarga taalluqli deb koʻrishni taklif etadi: standart 

vositalar moliyaviy va infratuzilmaviy asosni taʼminlasa, sifat oʻlchovi shu asosni 

amaldagi hamkorlikka aylantiradi. Shu tarzda nazariy bahsdagi qarama-qarshilik 

qatlamlarning mehnat taqsimoti sifatida qayta talqin etiladi. 
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Ikkinchi muhim masala bilim diffuziyasining bir tekis emasligi bilan bogʻliq. 

Klaster ichidagi oqim qoʻshni hududlarga salbiy taʼsir koʻrsatishi [6], ayni paytda 

klasterlararo oʻtish jismoniy masofadan emas, korxona tarmoqlaridan kelib chiqishi [7] 

hamda samaraning vaqt boʻyicha kechikishi [8] boshqaruvga muhim talab qoʻyadi: 

diffuziyani avtomatik foyda deb emas, balki hududiy muvozanat va vaqt omilini 

hisobga oluvchi maqsadli jarayon sifatida boshqarish lozim. Bu jihat mikro darajadagi 

ragʻbatlar - masalan, manfaatlarni adolatli taqsimlash [10] - bilan makro darajadagi 

siyosat oʻrtasidagi bogʻliqlikni koʻrsatadi va boshqaruvni faqat bir darajada loyihalash 

yetarli emasligini tasdiqlaydi. 

Uchinchi yoʻnalish raqamli vositalarning oʻrni bilan bogʻliq. Tahlil 

raqamlashtirish tarmoq va bilim oqimi mexanizmlarini kuchaytirishini [11]; [12]; [13] 

tasdiqlasa-da, ayni vaqtda texnologiya oʻz-oʻzicha yetarli emasligini [14] va 

oʻzlashtirish qobiliyatidagi global tafovutni [15] ham ochib beradi. Bu shuni 

anglatadiki, raqamli mexanizmlarni inson-tashkiliy qatlamdan ajratib joriy etish 

kutilgan natijani bermaydi; aksincha, raqamli oʻzgarish oʻzlashtirish qobiliyatini 

rivojlantirish bilan birga olib borilishi kerak. Mazkur xulosa beshta toifaning yaxlit 

konfiguratsiya sifatida ishlashi haqidagi natijani [18] nazariy jihatdan mustahkamlaydi. 

Tadqiqotning nazariy hissasi shundaki, u hozirgacha asosan alohida oʻrganilib 

kelgan yoʻnalishlarni - bilim diffuziyasi, klaster siyosati, raqamli transformatsiya va 

barqarorlik - yagona koʻp qatlamli boshqaruv modeliga birlashtiradi va qatlamlarning 

oʻzaro muvofiqlashtirilganligini samaradorlikning asosiy sharti sifatida ajratib 

koʻrsatadi. Amaliy jihatdan esa natijalar rivojlanayotgan iqtisodiyotlar, jumladan 

Oʻzbekiston sanoat klasterlari uchun ketma-ketlik mantigʻini taklif etadi: oʻzlashtirish 

qobiliyati va raqamli tayyorgarlik nisbatan past boʻlgan sharoitda [15] avval inson-

tashkiliy va tarmoq qatlamlarini mustahkamlash, soʻngra raqamli va ekotizim 

mexanizmlarini bosqichma-bosqich kiritish maqsadga muvofiqdir. Bu yondashuv 

klaster siyosatini standart andozalarga emas, balki mahalliy institutsional kontekstga 

moslashtirish zaruratini [3; 4] yana bir bor tasdiqlaydi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Tadqiqot 2020-2025-yillardagi xalqaro adabiyot asosida sanoat klasterlarida 

innovatsion faoliyatni boshqarish mexanizmlarini tizimlashtirdi va ularni besh toifali 

yaxlit tasnifga birlashtirdi: institutsional-siyosiy, tarmoq-kommunikatsion, raqamli-

platforma, inson-tashkiliy hamda ekotizim va barqarorlik mexanizmlari. Asosiy 

nazariy xulosa shundan iboratki, zamonaviy klaster boshqaruvi bir oʻlchovli vositadan 

koʻp qatlamli arxitekturaga aylanmoqda va uning samaradorligi alohida qatlamlarning 

kuchidan koʻra koʻproq ularning oʻzaro muvofiqlashtirilganlik darajasiga bogʻliq. 

Ushbu tasnif boshqaruvning tabiati oʻzgarganini koʻrsatadi: davlat aralashuvining 

miqdoridan uning muvofiqlashtiruvchanlik sifatiga, bilim oqimini avtomatik foyda deb 

qabul qilishdan uni hududiy muvozanat va vaqt omilini hisobga olib boshqarishga, 

texnologiyani mustaqil yechim sifatida koʻrishdan uni inson kapitali va institutsional 

asos bilan birga rivojlantirishga oʻtish kuzatilmoqda. Rivojlanayotgan iqtisodiyotlar 

uchun ushbu mantiqdan amaliy tavsiya kelib chiqadi: klaster siyosatini standart 

shablonlarga emas, balki mahalliy sharoitga moslab, qatlamlarni izchil ketma-ketlikda 
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mustahkamlash lozim. Olingan konseptual model kelgusida Oʻzbekiston sanoat 

klasterlari misolida empirik tekshiruv hamda mintaqaviy klaster siyosatini 

takomillashtirish uchun nazariy asos boʻlib xizmat qilishi mumkin. 
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